Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:13 11362/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1077/2025

São Roque, 29 de agosto de 2025.

Prezado Senhor,

Solicita-se a este Conselho de Alimentação Escolar
(CAE) a emissão de parecer opinativo referente ao Projeto de Lei nº
56/2025-L, de 29 de maio de 2025, de autoria do Vereador Marquinhos Arruda,
que “Dispõe sobre a garantia de direitos aos alunos com deficiência e/ou
transtornos do neurodesenvolvimento no ambiente escolar da rede municipal
de ensino da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências”.

A consulta a este Conselho se faz necessária
considerando a importância do tema para a inclusão, acessibilidade e bem-
estar dos estudantes, princípios estes que também se relacionam às
atribuições do CAE.

Ressalta-se que o referido Projeto de Lei já se
encontra em condições de ser deliberado em plenário. Contudo, em razão da
relevância da matéria para a comunidade escolar e da abrangência das
medidas nele propostas, esta Comissão entende ser fundamental colher a
manifestação deste Conselho, a fim de enriquecer o debate e subsidiar a
decisão legislativa com a experiência técnica do CAE.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
Presidente da CPEC

FLÁVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
Vice-Presidente da CPEC

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
Secretário da CPEC

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JUNIOR
Membro da CPEC

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
MEMBRO CPEC

Ao(À)
Ilustríssimo(a) Senhor(a)
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE
casadosconselhos@saoroque.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:casadosconselhos@saoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:13 11362/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:13 11362/2025

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:13 11362/2025

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:13 11362/2025

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2025 - 10:13 11362/2025

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 15CF6E4E9KEZ8NPB
		2025-09-01T09:06:23-0300

		2025-09-01T09:06:23-0300

		2025-09-01T09:06:23-0300

		2025-09-01T09:06:23-0300

		2025-09-01T09:06:23-0300

		2025-09-01T09:06:23-0300

		2025-09-01T09:06:31-0300

		2025-09-01T09:06:31-0300

		2025-09-01T09:06:31-0300

		2025-09-01T09:06:31-0300

		2025-09-01T09:06:31-0300

		2025-09-01T09:06:31-0300

		2025-09-01T09:06:39-0300

		2025-09-01T09:06:39-0300

		2025-09-01T09:06:39-0300

		2025-09-01T09:06:39-0300

		2025-09-01T09:06:39-0300

		2025-09-01T09:06:39-0300

		2025-09-01T09:06:48-0300

		2025-09-01T09:06:48-0300

		2025-09-01T09:06:48-0300

		2025-09-01T09:06:48-0300

		2025-09-01T09:06:48-0300

		2025-09-01T09:06:48-0300

		2025-09-01T09:06:58-0300

		2025-09-01T09:06:58-0300

		2025-09-01T09:06:58-0300

		2025-09-01T09:06:58-0300

		2025-09-01T09:06:58-0300

		2025-09-01T09:06:58-0300